ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

 1

ATA Nº 12/2024

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

TERCEIRA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e cinco minutos em

Sessão por Videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, reuniram-se

Excelentíssimos Senhores Desembargadores CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA –

Presidente, DIRCEU DOS SANTOS, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES, RUBENS DE

OLIVEIRA SANTOS FILHO (convocado) e SERLY MARCONDES ALVES (convocada).

Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora EUNICE HELENA

RODRIGUES DE BARROS. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos pautados

passaram a julgamento.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

COM VISTAS

Processo: 1003322-61.2021.8.11.0044

Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 3 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES

Requerente: EMILIO CARDOSO DAMASCENA e outros (1)

Advogado: MURILLO BARROS DA SILVA FREIRE

Requerido: JOSE FRANCISCO TAVARES COUTO E OUTROS (5)

Advogado: MARCELO ORTIZ FERREIRA e outros

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO EM RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA

FORMULADO PELO 1º VOGAL, EXMO. SR. DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA. A

RELATORA REJEITOU OS EMBARGOS E O 2º VOGAL OS ACOLHEU.

ADIADOS

Processo: 0002400-44.2013.8.11.0003

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 1 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

 2

Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Requerente: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS e outros (1)

Advogado: CANDIDO DOS SANTOS ROSA JUNIOR e outros

Requerido: BJD DIREITOS CREDITORIOS S/S LTDA

Advogado: JOSEMAR CARMERINO DOS SANTOS

Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARA PRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO

DIA 24/04/2024, PARA O RELATOR REVISITAR OS AUTOS APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

JULGADOS

Processo: 1039845-86.2018.8.11.0041

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 3 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES

Requerente: BANCO BRADESCO SA

Advogado: RENATO CHAGAS CORREA DA SILVA

Requerido: SANTA CLARA ENGENHARIA E TRANSPORTES EIRELI - ME

Advogado: MAX MAGNO FERREIRA MENDES e outros

Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1008306-51.2020.8.11.0003

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 3 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES

Requerente: ESPÓLIO DE JUPIA DE OLIVEIRA MESTRE

Advogado: VINICIUS BIGNARDI e outros

Requerido: MARIA DAS NEVES DE ALMEIDA

Advogado: FABIULA ANDREIA CIARINI VIOTT

Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTE O RECURSO.

Processo: 1008977-67.2022.8.11.0015

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 3 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES

Requerente: RUI CARLOS DIOLINDO FARIAS

Advogado: BELIZA DIAS DE FARIAS COELHO

Requerido: INES GODIEMSKI

Advogado: JEAN ELIO ALEIXO

Decisão: POR UNANIMIDADE, NÃO CONHECEU DO RECURSO.

Processo: 1030485-80.2023.8.11.0000

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

 3

Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador: Gabinete 3 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES

Requerente: HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA

Advogado: NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES e outros

Requerido: MIGUEL CANUTO DOS SANTOS

Advogado: CLICIA LUPINETT FERNANDES

Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO E JULGOU PREJUDICADO O

AGRAVO INTERNO.

Processo: 1014564-07.2021.8.11.0015

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 2 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA

ROCHA

Relator: DIRCEU DOS SANTOS

Requerente: ENERGISA MATO GROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A e outros (1)

Advogado: EDUARDO QUEIROGA ESTRELA MAIA PAIVA e outros

Requerido: ARTHUR HENRIQUE DO NASCIMENTO RIBEIRO E OUTROS (1)

Advogado: JORGE AUGUSTO BUZETTI SILVESTRE e outros

Decisão: RECURSO DE ENERGISA MATO GROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

DESPROVIDO E O DE ARTHUR HENRIQUE DO NASCIMENTO RIBEIRO PROVIDO EM

PARTE. UNÂNIME.

Processo: 1046482-14.2022.8.11.0041

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 2 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA

ROCHA

Relator: DIRCEU DOS SANTOS

Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)

Advogado: DAUTO BARBOSA CASTRO PASSARE e outros

Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)

Advogado: DAUTO BARBOSA CASTRO PASSARE e outros

Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 1001015-02.2019.8.11.0046

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 1 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Requerente: WAGNER GIONGO e outros (2)

Advogado: LUCELIA CRISTINA OLIVEIRA RONDON

Requerido: DEISI ARIANE DE FREITAS

Advogado: LIA HELENA DARON CAVEJON e outros

Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

 4

Processo: 1002339-88.2021.8.11.0003

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 1 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Requerente: JR TELHEIRO SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS CONSTRUCAO LTDA

Advogado: EMANUEL ROSSATO MURARO

Requerido: AFFONSO FLORES SCHENDROSKI

Advogado: AFFONSO FLORES SCHENDROSKI

Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTE O RECURSO.

Processo: 0024440-66.2014.8.11.0041

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 1 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Requerente: TARCISIO LUIS DAVANTEL MARCHIORE e outros (3)

Advogado: TULIO CESAR ZAGO

Requerido: CONSTRUBELLO CONSTRUCOES E INCORPORACAO E VENDAS LTDA - ME

Advogado: RICARDO BARBOSA DE ABREU

Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1006121-18.2023.8.11.0041

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 1 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)

Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros

Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)

Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros

Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 1017415-21.2022.8.11.0003

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 1 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Requerente: MAURI ANTONIO DEMBINSKI

Advogado: JOAO ACASSIO MUNIZ JUNIOR

Requerido: ASSOCIACAO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL ACACIAS

Advogado: ELCIENE RIBEIRO DA ROCHA

Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 0010668-48.2014.8.11.0037

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

 5

Órgão julgador: Gabinete 1 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS

Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Requerente: DEFENTE TRANSPORTES LTDA

Advogado: LUIZ ORIONE NETO e outros

Requerido: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

Advogado: MILENA PIRAGINE

Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1000819-67.2020.8.11.0023

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador: Gabinete 2 - Terceira Câmara de Direito Privado

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA

ROCHA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLY MARCONDES ALVES

Relator: DIRCEU DOS SANTOS

Requerente: ANTONIA PEREIRA DA SILVA

Advogado: LUIZ FERNANDO CARDOSO RAMOS

Requerido: BANCO CETELEM S/A

Advogado: RENATO CHAGAS CORREA DA SILVA

Decisão: POR MAIORIA, DESPROVERAM O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO 2º

VOGAL, EXMO. SR. DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA. VENCIDO O RELATOR QUE

PROVEU O APELO.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIA E SUSTENTAÇÃO ORAL

Ilmos. Srs. Drs. TAINARA RAVANELLO CARBONIERI CARDOSO, OAB/MT 15.651 e

JOSEMAR CARMERINO DOS SANTOS, OAB/MT 7.072-O, fizeram pedidos nos autos

0002400-44.2013.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. Carlos Alberto Alves da Rocha.

Ilma. Sra. Dra. FABIULA ANDREIA CIARINI VIOTT, OAB/MT 18.199-O, fez pedido nos autos

1008306-51.2020.8.11.0003. Relatora: Exma. Sra. Desa. Antônia Siqueira Gonçalves.

Ilmo. Sr. Dr. TULIO CESAR ZAGO, OAB/MT 12.737-A, fez pedido nos autos 0024440-

66.2014.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Carlos Alberto Alves da Rocha.

Ilma. Sra. Dra. LUCELIA CRISTINA OLIVEIRA RONDON, OAB/MT 8.932-O, fez pedido nos

autos 1001015-02.2019.8.11.0046. Relator: Exmo. Sr. Des. Carlos Alberto Alves da Rocha.

Ilma. Sra. Dra. BELIZA DIAS DE FARIAS COELHO, OAB/SP 285.555-A, fez pedido nos autos

1008977-67.2022.8.11.0015. Relatora: Exma. Sra. Desa. Antônia Siqueira Gonçalves.

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

 6

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às quinze

horas e quarenta e quatro minutos.

Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Presidente da Terceira Câmara de Direito Privado
 (Assinado digitalmente)